
Kantonale Wahlen 2006 Elections cantonales 2006

Total FDP CVP SP SVP LP EVP PdA GPS SD FPS EDU Übrige Bet. in %

PRD PDC PS UDC PL PEP PdT PES DS PDL UDF Autres Part. en %

LW LW LW LW LW LW LW LW LW LW LW LW LW LW

EP 06 EP 06 EP 06 EP 06 EP 06 EP 06 EP 06 EP 06 EP 06 EP 06 EP 06 EP 06 EP 06 EP 06

BE L (Sitze) 200 160 36 26 2 1 58 42 67 47 11 13 15 19 3 1 1 4 6 4 4 29.5 29.6

L (Wähler %) 17.5 16.4 1.0 1.8 26.1 24.0 31.8 27.4 6.0 7.3 0.48.0 12.9 1.6 1.8 0.3 0.5 4.7 4.8 3.0 2.7

E 7 7 2 1 2 3 3 2 1

FR L (sièges) 130 110 26 19 45 37 26 25 16 18 0 1 1 3 16 7 41.5 40.7

L (suffrages %) 20.7 18.6 33.5 30.6 19.6 21.0 11.8 16.0 0.4 0.82.9 0.6 13.3 10.2

E 7 7 1 1 3 3 2 2 1 1

GL L (Sitze) 80 80 26 23 13 12 12 12 21 26 6 6 2 1 42.7 36.4

L (Wähler %) 30.8 29.4 14.0 14.0 18.7 14.8 26.3 31.0 7.2 8.0 0.4 0.2 2.5 2.5

E 7 5 3 2 1 1 2 1 1 1

GR L (Sitze) 120 120 29 33 40 35 13 14 33 32 5 6

E 5 5 1 1 1 1 1 1 2 2

JU L (sièges) 60 60 12 11 20 19 15 13 2 3 1 2 2 10 10 54.2 51.9

L (suffrages %) 20.8 19.2 31.3 30.1 23.9 19.8 5.2 5.8 5.0 0.5 18.8 19.6

E 5 5 1 2 2 2 1 1 1

NW L (Sitze) 60 60 19 18 24 23 2 1 7 10 7 7 1 1 59.7 43.9

L (Wähler %) 30.8 28.6 37.3 34.4 3.1 12.4 19.5 10.2 19.5 4.2

E 7 7 3 3 3 3 1 1

OW L (Sitze) 55 55 11 10 29 23 8 6 7 6 10 58.6 41.5

L (Wähler %) 20.9 20.9 50.4 35.2 15.3 13.1 13.4 13.8 17.1

E 5 5 1 1 4 2 2

ZG L (Sitze) 80 80 20 20 25 23 9 8 18 17 8 12 47.5 44.7

L (Wähler %) 26.1 25.7 29.0 28.8 8.3 9.0 21.3 18.9 15.2 17.6

E 7 7 2 2 2 2 1 1 1 1 2

Kommunale Wahlen 2006 Elections communales 2006

Lausanne

L (sièges) 100 100 24 17 5 4 29 30 4 8 12 7 10 8 16 22 4 28.6 32.1

L (suffrages %) 23.6 27.5 29.2 7.9 11.7 0.5 10.0 15.4 21.7 11.7 40.7

E 7 7 2 1 3 3 1 1 1 2

Winterthur

L (Sitze) 60 60 10 9 4 6 21 19 14 11 4 5 4 5 1 1 1 1 1 3 54.5 36.3

L (Wähler %) 16.3 15.1 7.4 9.6 35.0 30.9 22.4 19.0 7.1 7.8 6.88.6 1.4 1.7 2.0 2.1 1.6 5.2

E 7 7 2 1 1 1 3 3 1 1 1

Zürich

L (Sitze) 125 125 20 19 9 10 49 44 31 24 2 6 10 14 3 4 5 48.0 34.8

L (Wähler %) 16.0 15.0 6.1 7.9 34.8 33.7 18.5 18.4 3.0 4.5 8.310.9 2.1 2.5 0.2 0.4 10.9 7.0

E 9 9 3 3 1 4 4 1 1 1

Anmerkungen zu den Parteien siehe nächste Seite. Pour les notes concernant les partis voir page suivante.

Quelle: IPW und Bundesamt für Statistik  Source: IPW et Office fédéral de la statistique



Kantonale Wahlen: Sitze Élections cantonales: sièges

Kanton Wahljahr FDP CVP SPS SVP LP EVP PdA GPS SD FPS EDU Übrige Total
Canton Election en PRD PDC PS UDC PL PEP PdT PES DS PDL UDF Autres
ZH 2003 29 12 53 61 9 14 1 1 180
BE 2006 26 1 42 47 13 19 1 6 5 160
LU 2003 28 44 16 26 6 120

UR 2004 15 29 8 9 2 1 64
SZ 2004 24 34 15 27 100

OW 2006 10 23 6 6 10 55
NW 2006 18 23 1 10 7 1 60
GL 2006 23 12 12 26 6 1 80

ZG 2006 20 23 8 17 12 80
FR 2006 19 37 25 18 1 3 7 110

SO 2005 30 23 25 17 1 4 100
BS 2004 17 11 46 15 12 6 16 . 7 130

BL 2003 19 11 25 20 3 8 4 90
SH 2004 14 3 24 30 1 6 2 80
AR 1)

2003 (65)

AI 1)
2003 (49)

SG 2004 32 55 35 45 2 10 1 180

GR 2006 33 35 14 32 6 120

AG 2005 24 26 30 46 7 7 140
TG 2004 20 22 23 47 4 13 1 130

TI 2003 30 24 16 6 1 2 11 90
VD 2002 44 2 46 22 31 12 21 2 180
VS 2005 27 73 18 6 3 2 1 130
NE 2005 15 41 17 25 6 10 1 115
GE 2005 12 12 17 11 23 16 9 100
JU 2006 11 19 13 3 2 2 10 60
Total Sitze 540 554 559 564 94 47 21 174 6 0 8 87 2654
total sièges (2929)2)

1) Zuteilung der Mandate auf Parteien nicht möglich Anmerkungen: vgl. Année politique des entsprechenden Jahres
2) inkl./incl. AR/AI Notes: cf. Année politique de l'année correspondante

Quelle: IPW und Bundesamt für Statistik Source: IPW et Office fédéral de la statistique



Kantonale Wahlen: Stimmenanteile in % Élections cantonales: suffrages en %

Kanton Wahljahr FDP CVP SPS SVP LP EVP PdA GPS SD FPS EDU Übrige Total
Canton Election en PRD PDC PS UDC PL PEP PdT PES DS PDL UDF Autres
ZH 2003 16.7 6.4 26.5 30.4 5.1 7.9 1.4 0.1 2.1 3.5 100.1
BE 2006 16.4 1.8 24.0 27.4 7.3 0.4 12.9 1.8 0.5 4.8 2.7 100.0
LU 2003 22.7 35.9 11.6 19.9 0.2 5.6 4.1 100.0
UR 2)

2004
SZ 2004 22.6 31.7 15.3 29.3 1.1 100.0

OW 2006 20.9 35.2 13.1 13.8 17.1 100.1
NW 2006 28.6 34.4 3.1 19.5 10.2 4.2 100.0
GL 2006 29.4 14.0 14.8 31.0 8.0 0.2 2.5 100.0

ZG 2006 25.7 28.8 9.0 18.9 17.6 100.0
FR 2006 18.6 30.6 21.0 16.0 2.9 0.6 10.2 99.9

SO 2005 29.0 21.5 24.9 17.6 1.7 4.5 0.9 100.1
BS 2004 11.8 8.2 31.4 12.2 8.6 5.3 11.0 2.9 0.6 8.2 100.1

BL 2003 21.3 11.3 25.9 21.8 4.7 9.4 5.6 100.0

SH 2004 17.1 4.6 27.2 35.6 1.4 8.2 1.0 4.9 100.0

AR 1)
2003

AI 1)
2003

SG 2004 18.8 28.7 17.1 24.6 1.8 5.6 0.2 0.2 3.0 100.1
GR2)

2006

AG 2005 16.9 17.5 19.6 30.3 5.7 6.7 1.1 0.4 0.7 1.1 100.0
TG 2004 15.7 17.5 15.6 32.8 5.0 9.7 2.7 1.0 100.0

TI 2003 31.8 25.8 17.6 5.8 0.7 2.4 15.9 100.0
VD 2002 23.9 2.2 23.8 11.9 16.4 4.5 10.0 0.2 7.1 100.0
VS 2005 20.4 52.1 7.1 7.3 2.5 10.7 100.1
NE 2005 13.1 0.9 32.2 15.6 21.1 5.3 9.6 2.3 100.1
GE 2005 10.5 9.9 14.6 9.6 19.1 6.9 13.8 15.6 100.0
JU 2006 19.2 30.1 19.8 5.8 5.0 0.5 19.6 100.0
1) Zuteilung der Stimmen auf Parteien nicht möglich Anmerkungen: vgl. Année politique des entsprechenden Jahres
2) Wahlen vorwiegend oder ausschliesslich nach Majorzsystem Notes: cf. Année politique de l'année correspondante

Quelle: IPW und Bundesamt für Statistik Source: IPW et Office fédéral de la statistique



 

Anmerkungen zur Tabelle «Kanto-
nale und kommunale Wahlen 2006» 
 
Die Zahlen und Sitze beziehen sich auf den Wahltag. 
Veränderungen während der Legislaturperiode werden 
nicht berücksichtig. 
Zahlen und Sitze werden den Parteien nach formaler 
Zugehörigkeit einer Liste oder Gruppierung zu einer 
Partei zugeordnet. 
Durch die Addition der gerundeten Parteistärken kann 
die Summe hinter dem Komma von 100% abweichen. 

Notes du tableau «Elections cantona-
les et communales 2006» 
 
Les voix et sièges obtenus se rapportent au jour de 
l’élection. Les modifications en cours de législature ne 
sont pas prises en compte. 
C’est l’appartenance formelle d’une liste ou d’un grou-
pement à un parti qui détermine les voix et sièges obte-
nus. 
Le fait d’arrondir et d’additionner les forces partisanes 
implique que le total puisse depasser la somme de 
100%. 
 

BE: 2002 FDP: Inkl. Jungfreisinnige Stadt 
Bern - (0,2%) und Jungliberale 
Langenthal und Umgebung - 
(0,2%). 
SP: Gemeinsame Liste SP und 
Freie Liste in Trachselwald 1 Sitz 
(0,4%), Sitz SP, Stimmen unter 
Übrige; inkl. JungsozialistInnen 
JUSO - (0,3%). 
SVP: Inkl. Junge SVP - (0,2%). 
EVP: Inkl. EVP Plus - (0,4%) und 
Junge EVP - (0,6%). 
GPS: Grüne Freie Liste sowie neu 
auch Grünes Bündnis (seit 2001 mit 
Beobachterstatus bei der Grünen 
Partei der Schweiz); gemeinsame 
Liste Grünes Bündnis/Grüne Partei 
Bern 3 Sitze (1,5%), Sitze Grünes 
Bündnis, Stimmen unter GPS; ge-
meinsame Liste Grünes Bünd-
nis/Junge Alternative JA! 1 Sitz 
(0,7%), Sitz Grünes Bündnis, 
Stimmen unter Übrige; gemeinsame 
Liste 'SP und Freie Liste' 1 Sitz 
(0,4%), Sitz zur SP, Stimmen unter 
Übrige. 
Übrige: Parti Socialiste Autonome 
2 Sitze (0,9%); gemeinsame Liste 
Grünes Bündnis/Junge Alternative 
JA! 1 Sitz (0,7%), Sitz Grünes 
Bündnis, Stimmen unter Übrige; 
Junge Alternative JA! 1 Sitz 
(0,4%); Gemeinsame Liste SP und 
Freie Liste in Trachselwald 1 Sitz 
(0,4%), Sitz SP, Stimmen unter 
Übrige; Entente Parti Démocrate-
Chrétien - Parti Libéral jurassien 1 
siège (0,3%); Bürgerliche Gewerbe 
und Rentnerpartei - (0,1%); Partei 
der Nichtwähler - (<0,0%). 

 2006 Reduktion der Sitzzahl von 200 auf 
160 und Wahlkreisreform. 
FDP: Inkl. Jungliberale Langete-
Emme-Aare - (0,3%), Jungfreisin-
nige Bern-Mittelland jf bm - 
(0,5%), Parti Radical Jura Bernois 
2 sièges (0,9%), Radicaux Romands 
Bienne-Seeland 1 Sitz (0,4%). 

CVP: Inkl. die junge mitte djm - 
(0,3%). 
EVP: Inkl. Junge EVP - (0,6%), 
EVP-Zukunft 2 Sitze (0,5%), EVP-
Vision - (0,2%), EVP-Erfahrung - 
(0,1%), EVP Plus 1 Sitz (0,4%, 1 
Frau). 
GPS: Inkl. Grüne Freie Liste 6 
Sitze (3,5%, 3 Frauen), Grünes 
Bündnis 4 Sitze (2,6%, 1 Frau), 
Grüne Freie Liste Emmental 1 Sitz 
(1,1%, 1 Frau). 
EDU: Inkl. Junge EDU - (0,3%). 
Übrige: Parti Socialiste Autonome 
(PSA) 3 Sitze (1,3%, 1 Frau); 
Entente Parti Démocrate-Chrétien - 
Parti Liberal Jurassien (PDC-PLJ) 1 
Sitz (0,3%); Partei national orien-
tierter Schweizer PNOS - (0,3%); 
Gemeinsame Liste SD/FPS im 
Oberland - (0,4%), Stimmen unter 
Übrige; Mittelstandspartei der 
Schweiz MPS im Oberaargau - 
(0,1%); Gruppe Alternativer mit 
gewissem Unterhaltungswert 
GAGU  im Mittelland - (0,2%); 
Grünschnäbel im Oberland - 
(0,1%); Liste der Differenzierenden 
LdD in Biel-Seeland - (0,1%). 

 
FR: 
 

2001 PRD: Incl. Verständigungsliste 
Haut-Lac (FDP) - (0,5%). 
PES: Les VertEs & solidaritéS. 
Autres: PCS 10 sièges (7,4%, 4 
femmes), Mouvement Ouverture 
(PSD) 4 sièges (3,2%, 1 femme), 
Indépendant-Solidarité-Ouverture 1 
siège  (1,4%), Freie Liste 1 siège 
(0,9%, 1 femme), liste commune 
‘Parti chrétien-social - Groupement 
hors parti/ouverture’ - (0,3%). 

 2006 Réduction du nombre de sièges de 
130 à 110. 
EVP/PEV : Liste commune EVP-
Grüne-CSP / PEV-Les Verts-PCS, 
1 siège du PEV, votes aux Autres 
(0,8%). 



 

Autres : Liste commune EVP-
Grüne-CSP / PEV-Les Verts-PCS, 
1 siège du PEV, votes aux Autres 
(0,8%) ; 
Avenir pour tous - (0,1%) ; Indé-
pendante-Solidarité-Ouverture ISO, 
1 siège (1,1%) ; Mouvement Ouver-
ture / Freie Liste, 2 sièges  (3,4%) ; 
Mouvement pour le socialisme / 
Bewegung für den Sozialismus - 
(0,2%). 

 
GL : 2002 FDP: Inkl. Liberale Liste 2 Sitze 

(2,3%). 
CVP: Inkl. Christlichsoziale Partei 
in Näfels 2 Sitze (2,1%). 
SP: Inkl. JUSO Sernftal - (0,5%). 
SVP: Inkl. Bürgerliches Ennenda 1 
Sitz (0,8%) und Junge Schweizeri-
sche Volkspartei - (1,2%). 
GPS: Grüne 3 Sitze (4,6%), Um-
weltgruppe Oberurnen 1 Sitz 
(0,7%), Umweltgruppe Ennenda 1 
Sitz (1,2%), Umweltgruppe Glarner 
Hinterland 1 Sitz (0,8%). 
Übrige: Wohnliches Mollis 2 Sitze 
(1,3%); Unabhängige Liste Mollis - 
(0,7%); Freie Liste Mollis - (0,5%). 

 2006 FDP: Inkl. Liberale Liste 2 Sitze 
(2,4%), Freisinnige Liste Ennenda-
Ennetbühls 1 Sitz (1,2%), FDP 
Liberales Schwanden 1 Sitz (1,4%), 
FDP Bürgerliches Schwanden 1 
Sitz (1,3%) und FDP Frauenliste in 
Mitlödi, Sool, Schwändi - (0,6%). 
CVP: Inkl. Christlichsoziale Partei 
in Näfels 1 Sitz (1,8%).  
SP: Inkl. JUSO 2 Sitze (1,9%), 
Zukunft Sernftal 1 Sitz, Stimmen 
unter Übrige (1,2%). 
SVP: Inkl. Bürgerliches Oberurnen 
1 Sitz (0,9%), Bürgerliches Ennen-
da 1 Sitz (0,9%), Freie Liste 
Schweizerische Volkspartei in 
Schwanden 1 Sitz (1,0%), Sektion 
Chlytal Schweizerische Volkspartei 
1 Sitz (2,2%),  Bürgerliche Liste 
Sernftal 1 Sitz (1,3%, 1 Frau), 
Volkspartei - (0,5% ). 
GPS: Inkl. Umweltgruppe Oberur-
nen 1 Sitz (0,7%, 1 Frau), Wohnli-
ches Mollis 1 Sitz (1,0%, 1 Frau), 
Umweltgruppe Ennenda 1 Sitz 
(1,1%), Umweltgruppe Glarner 
Hinterland - (0,9%). 
Übrige: Zukunft Sernftal 1 Sitz an 
SP, Stimmen unter Übrige (1,2%); 
Näfelser Frauen - (0.5%), Wohnli-
ches Mollis (0,8%). 

 

GR:  Die Legislaturperiode des Parla-
mentes beträgt drei Jahre. Die 
Wahlbeteiligung wird von der Lan-
deskanzlei nicht ermittelt, da die 
Wahlen nach Kreiswahlrecht statt-
finden. Die Legislaturperiode der 
Regierung beträgt vier Jahre. 

 
2003 Übrige: Insieme per Poschiavo 1 

Sitz; Parteilos 3 Sitze; Demokra-
tisch Soziale Partei DSP 1 Sitz 

 
2006 Übrige: Insieme per Poschiavo 1 

Sitz; Parteilos 4 Sitze; Demokra-
tisch Soziale Partei DSP 1 Sitz. 

   
JU: 2002 PST: Parti Ouvrier Populaire jura-

sienne POP : Liste commune avec 
le Combat Socialiste (Combat So-
cialiste et Sympathisants - Parti 
Ouvrier Populaire jurassien), 3 
sièges (4,8%), 2 sièges pour le 
Combat Socialiste (sous Autres) , 1 
siège pour le POP, votes aux Au-
tres. 
Autres: Parti chrétien-social 8 
sièges (13,6%); liste commune 
Combat Socialiste et Sympathisants 
- Parti Ouvrier Populaire jurassien, 
3 sièges (2 sièges du Combat Socia-
liste (sous Autres), 1 siège du POP 
(sous PST)), votes aux Autres 
(4,8%); sans parti Ajoie et Clos-du-
Doubs - (0,4%). 

 2006 PST: Liste commune Combat so-
cialiste et Parti ouvrier populaire,  3 
sièges (2 sièges du POP (sous 
PST), 1 siège du Combat socialiste 
(sous Autres)), votes aux Autres 
(4,4%). 
Autres: Parti chrétien-social indé-
pendent 9 sièges (14,7%, 2 
femmes); Indépendant et sans parti 
du Jura  - (0,5%); liste commune 
Combat socialiste et Parti ouvrier 
populaire,  3 sièges (2 sièges du 
POP (sous PST), 1 siège du Com-
bat socialiste (sous Autres)), votes 
aux Autres (4,4%). 

   
NW: 2002 Stille Wahlen in Wolfenschiessen 

(3 Sitze). 
CVP: Inkl. 1 Sitz in Dallenwil, den 
die 'Parteilose Liste Dallenwil' nicht 
besetzen konnte und die CVP im 
zweiten Wahlgang der Ergän-
zungswahlen gewann. Die Berech-
nung der Parteistärken beruht auf 
den Ergebnissen der Gesamterneue-
rungswahlen vom 3. März und 
berücksichtigt die Ergänzungswah-
len nicht. 
SP: Gemeinsame Listen 



 

SP/Demokratisches Nidwalden 9 
Sitze (16,5%), 2 Sitze SP, 7 Sitze 
Demokratisches Nidwalden (unter 
GPS), Stimmen unter Übrige. 
GPS: Demokratisches Nidwalden 
(Beobachterstatus seit 2001): nur 
auf gemeinsamen Listen mit der SP, 
Stimmen unter Übrige. 
Übrige: Gemeinsame Listen 
SP/Demokratisches Nidwalden 9 
Sitze (16,5%), 2 Sitze SP, 7 Sitze 
Demokratisches Nidwalden, Stim-
men unter Übrige; parteilose Liste 
Dallenwil 1 Sitz (2,9%); vgl. Be-
merkungen unter CVP. 

 2006 GPS: Demokratisches Nidwalden 
ist seit April 2005 Mitglied der 
Grünen Partei Schweiz; Freie Liste: 
Gemeinsame Liste  Demokratisches 
Nidwalden und  SP in Beckenried 
und Stansstad, 2 Sitze an 
Demokratisches Nidwalden (unter 
GPS) (2,6%), Stimmen unter 
Übrige. 
Übrige: Parteilose Liste Dallenwil 
1 Sitz (1,5%); Freie Liste: 
Gemeinsame Liste  Demokratisches 
Nidwalden und  SP in Beckenried 
und Stansstad, 2 Sitze an 
Demokratisches Nidwalden (unter 
GPS) (2,6%), Stimmen unter 
Übrige. 

   
OW: 2002 CVP: Inkl. Christlichsoziale Partei 

8 Sitze (15,5%). 
 2006 CVP: Die Christlichsoziale Partei 

trat 2002 aus der CVP Schweiz aus 
und nahm den Beobachterstatus bei 
der CSP Schweiz ein. 
Übrige: CSP 10 Sitze (16,5%, 2 
Frauen); Die Alternative - (0,6%). 

   
ZG:  Majorzwahlen in Walchwil und 

Neuheim. 
 2002 CVP: Inkl. Christlichsoziale - 

(Mitglied der CVP Schweiz, in Zug 
aber getrennt angetreten) (1,0%). 
SP: Gemeinsame Liste SP/Frische 
Brise in Steinhausen 2 Sitze (2,1%), 
1 Sitz SP, 1 Sitz Frische Brise (un-
ter Übrige), Stimmen unter Übrige; 
Gemeinsame Liste SP und Alterna-
tive Liste (AL) in Baar 4 Sitze 
(4,2%), 2 Sitze SP, 2 Sitze AL, 
Stimmen unter Übrige. 
Übrige: Gemeinsame Liste SP und 
Alternative Liste (AL) in Baar 4 
Sitze (4,2%), 2 Sitze SP, 2 Sitze AL 
(unter Übrige), Stimmen unter 
Übrige; Alternative (Sozialistische 
Grüne Alternative und parteilose) 3 

Sitze (2,8%); gemeinsame Liste 
SP/Frische Brise in Steinhausen 2 
Sitze (2,1%), 1 Sitz Frische Brise 
(unter Übrige), 1 Sitz SP, Stimmen 
unter Übrige; Gleis 3 1 Sitz (1,2%); 
Krifo (Kritisches Forum) 1 Sitz 
(1,1%); Freie Wähler - (1,6%); 
Forum - (0,9%). 

 2006 Die Parteistärken basieren auf den 
Resultaten des ersten Wahlgangs 
(2. Wahlgang im Majorzwahlkreis 
Walchwil: Stille Wahl). 
SP: Inkl. gemeinsame Liste Sozial-
demokraten und Unabhängige in 
Hünenberg 2 Sitze (1 Sitz unter SP, 
1 Sitz unter Übrige), Stimmen unter 
SP (2,2%); gemeinsame Liste Al-
ternative und Sozialdemokraten 4 
Sitze (2 Sitze an SP, 2 Sitze an 
Übrige), Stimmen unter Übrige 
(4,4%, 3 Frauen). 
Übrige: Christlichsoziale Vereini-
gung Zug ist Mitglied der CVP-CH, 
nicht aber der CVP-ZG, auf ge-
meinsamer Liste mit Alternativen 
angetreten, 4 Sitze (5,4%, 1 Frau); 
gemeinsame Liste Alternative und 
Sozialdemokraten 4 Sitze (2 Sitze 
an SP, 2 Sitze an Übrige), Stimmen 
unter Übrige (4,4%, 3 Frauen); 
gemeinsame Liste Frische Brise / 
SP 2 Sitze an Übrige, Stimmen 
unter Übrige (1,9%, 1 Frau); ge-
meinsame Liste Gleis 3 Alternative 
SP 1 Sitz an Übrige, Stimmen unter 
Übrige (1,3%, 1 Frau); gemeinsame 
Liste Alternative - Freie Wähler 
Menzingen, SP - (0,7%), Stimmen 
unter Übrige; gemeinsame Liste 
Sozialdemokraten und Unabhän-
gige in Hünenberg 2 Sitze (1 Sitz 
unter SP, 1 Sitz unter Übrige), 
Stimmen unter SP (2,2%); Aktiv 
und parteilos in Baar - (0,2%); 
Freie Wähler in Walchwil - (0,9%); 
Politische Partei Kanton Zug in 
Neuheim - (0,1%); Parteilos in 
Unterägeri - (0,3%). 

   
Lausanne: 2001 PDC/UDC: Liste commune La voie 

du centre PDC-UDC 9 sièges (4 
sièges UDC, 5 sièges PDC), votes 
aux Autres (8,5%) . 
Autres: lausannois.ch - Citoyens en 
mouvement - (3,2%) ; liste com-
mune La voie du centre PDC-UDC 
(8,5%). 

 2006 PRD/PDC/PLS : Liste commune 
LausannEnsemble 28 sièges (4 
sièges PDC, 7 sièges PLS, 17 siè-
ges PRD), votes aux Autres 



 

(27,4%, 10 femmes). 
PST : Liste commune A Gauche 
Toute ! POP & Gauche en mouve-
ment et solidaritéS 12 sièges (8 
sièges POP (sous PST), 4 sièges 
solidaritéS (sous Autres)), votes 
aux Autres (12,2%, 6 femmes). 
Autres : Liste commune Lausan-
nEnsemble 28 sièges (4 sièges 
PDC, 7 sièges PLS, 17 sièges 
PRD), votes aux Autres (27,4%, 10 
femmes) ; liste commune A Gauche 
Toute ! POP & Gauche en mouve-
ment et solidaritéS 12 sièges (8 
sièges POP (sous PST), 4 sièges 
solidaritéS (sous Autres)), votes 
aux Autres (12,2%, 6 femmes) ; 
L’entente.com pour la Famille - 
(0,7%) ; Avenir et sécurité - (0,4%). 

   
Winterthur: 2002 Übrige: Alternative Liste 1 Sitz 

(1,6%). 
 2006 Übrige: Alternative Liste 1 Sitz 

(1,8%); Grünliberale Partei 2 Sitze 
(2,9%, 1 Frau);  BüLi - (0,4%). 

   
Zürich: 2002 Übrige: Seniorenliste/Für aktive 

Senioren 1 Sitz (3,6%); Alternative 
Liste/PdA 3 Sitze (3,4%); Christ-
lich-Soziale-Partei - (0,7%); FraP 
Frauen macht Politik! - (0,6%); 
KMU-Liste für kleinere und mittle-
re Unternehmen - (0,5%); Rosali-
la/Grüne - (0,3%); Gewerbe und 
Unternehmer im Kreis 2 - (0,3%); 
Hundepartei - (0,3%); gemeinsame 
Liste CVP/CSP - (0,2%); paF! 
Politisch aktive Frauen - (0,2%); 
Öko-Senioren - (0,2%); liberale 
Frauen - (0,2%); Humanistische 
Partei - (0,1%); Bürgerliche Senio-
ren - (0,1%); liberale Bildungsliste 
- (0,1%); junge Liste - (0,1%). Für 
Frauen und Familien - (<0,0%); 
Danowski = Bürger wehren sich - 
(<0,0%). 

 2006 Übrige: Alternative Liste 5 Sitze 
(3,7%, 2 Frauen), Seniorenliste - 
(0,4%), Grünliberale Partei - 
(2,7%), Flückiger - (<0.0%), 
Danowski - (<0,0%), 
Humanistische Partei - (0,2%). 

   
 


